平成 30年 12月 26日

会 員 各 位

中 部 経 済 同 友 会

 代表幹事 須 藤 誠 一

 代表幹事 嶋 尾   正

代表幹事 盛 田 淳 夫

２月度幹事会主催講演会のご案内

日頃は本会活動に多大なご支援を賜り、誠にありがとうございます。

 ２月度幹事会主催講演会を下記のとおり開催いたしますので、ご案内申し上げます。

今回は、立命館大学 特別招聘教授の薮中 三十二氏に『米中覇権争いが及ぼす日本への影響

～外交・通商を中心に～』と題して、ご講演いただきます。

貿易摩擦を巡って対立を強める米中関係をはじめ、英国の EU離脱など、反グローバリズムとも

いえる各国の動向により、世界秩序は混乱の中にあるまま 2018年の幕が下りようとしています。

本講演では外交の最前線でご活躍された同氏より、最新の国際情勢についてご解説いただき

ます。日本経済に最も影響を与える米中との外交、通商交渉について研鑽を深めるとともに、

わが国がとるべき戦略へのご示唆をいただきたいと存じます。是非とも多数の皆様のご出席を

いただきますようご案内申し上げます。

記

１．日 時   平成 31年 2月 27日（水） 12：00～14：00

12：00～12：30 昼 食

12：30～14：00 講 演

２．場 所   ホテルナゴヤキャッスル 2階 天守の間 Tel：052-521-2121

３．講 師   立命館大学 客員教授 薮中
やぶなか

 三十二
み と じ

 氏

（ご略歴）  1948年大阪府生まれ。大阪大学法学部中退。外務省入省。
 1973 年コーネル大学卒業。在韓国日本大使館二等書記官、在インドネシア日本大使館

一等書記官、北米局第二課長、国際戦略問題研究所主任研究員（在英国）、ジュネーブ
国際機関日本政府代表部公使、在シカゴ日本国総領事、アジア大洋州局長、外務審議
官（経済・政治担当）、外務事務次官などを歴任。立命館大学では特別招聘教授を経て
客員教授、大阪大学では特任教授を務める。また、グローバル人材を育成する私塾
「薮中塾グローバル寺子屋」を主宰している。

（ご著書） 『核と戦争のリスク 北朝鮮・アメリカ・日本・中国動乱の世界情勢を読む』（共著）朝日新書（2017年）

『トランプ時代の日米新ルール』PHP新書（2017年）
『世界に負けない日本 国家と日本人が今なすべきこと』PHP新書（2016年）
『日本の針路 ヒントは交隣外交の歴史にあり』岩波書店（2015年）
『国家の命運‐外交の修羅場で考えた危機と希望』新潮新書（2010年）など。

４．演 題   「米中覇権争いが及ぼす日本への影響～外交・通商を中心に～」

５．会 費   5,000円（昼食代）当日、受付にて頂戴いたします。

ご出席の場合は、同封の返信用紙にて FAX（052-221-8925）でご回示ください。なお、お申込後

のキャンセルは、2 月 25 日（月）までにご連絡願います。それ以降のお取り消しは会費を申し

受けますので、予めご了承願います。                       以 上